令和２年５月７日

第３学年生徒及び保護者各位

茨城県立勝田高等学校長 下山田 芳子

茨城県立勝田高等学校  保健厚生部

日本学生支援機構 大学予約奨学金について

平素より本校の教育にご理解とご協力を賜りまして誠にありがとうございます。

さて，例年本校では，３年生の進学希望者に大学予約奨学金についての説明会を実施しておりま

したが，新型コロナウイルス感染症の影響で休校になったこともあり，直接お話しする機会が持て

なくなりました。そのため４月 15 日に，課題等とともに「進学したいけどお金のことが心配な高

校生のみなさんへ」と「奨学金ガイドブック 2020」の２種類のリーフレットを配付し，休業中は

HP 等で情報発信を行ってまいりました。今回は６月の申込みについてのご案内です。この機会に，

ご一読をお願いいたします。

以下，いくつかご確認いただきたいことをあげておきます。

日本学生支援機構 大学予約奨学金について

ご家庭でご相談いただきたいこと

 １ 奨学金の必要性について

   貸与奨学金は借金です。返還が滞った場合の措置が厳しいため、

   奨学金を借りる必要性が本当にあるかどうかをお考えください。

 ２ 借りる場合の金額について

   返還の負担を考え、借りすぎることのないよう現実的な金額を算

   出しておいてください。

その他 確認事項

 １ 日本学生支援機構の奨学金の種類について

   ・貸与奨学金(返還必要)

     第 1 種 … 無利息、成績 3.5 以上、家計基準

     第 2 種 … 有利子、成績 3.3 以上、家計基準

   ・給付奨学金(返還不要)…非課税世帯、生活保護世帯、成績基準、

        家計基準、資産要件(2,000 万円以下等)、推薦者数等

      ＊給付型と併せて、授業料と入学金も支援してもらえる給付型奨学金も始まります。

 ２ 申し込み期間等と方法について

    ５/２０（水）頃から希望者に申込書類を配付する予定です。日本学

生支援機構の予約奨学金を希望する人は、必ずクラス・氏名を明記して

以下のアドレスへ申し込んでください。(申込み〆切 ５／１５(金) )

申込み書類請求用アドレス：yoyakushougakukin@katsuta-h.ibk.ed.jp

（担当 勝田高校 吉川まで）

 送信文例：３年○組  ×× ××(氏名)です。

                 予約奨学金を希望します。

  ＊今後の流れ 学校を通して学生支援機構に申し込みます。(スカラネット入力は本人が行う)

書類配布→書類の作成→学校へ提出→確認→スカラネット入力
６月申込み ５/20～31 頃          ～６月中旬         ６月下旬

*７月申込み ７/ 1～ 4頃          ～７月中旬         ７月下旬

 （*コロナウィルス感染の流行による休校の影響を考えて予備として設定されたもの）

 ３ その他

     ・申込みにはマイナンバーが必要です。生徒本人と生計維持者の両方

    を用意しておいてください。

・貸与奨学金（有利子）については進学後に申し込むことも可能です。

・高校での申込は「予約」なので、進学後に所定の手続きをする

 必要があります。

   ・浪人した場合は「予約」は取り消され、改めて手続きをし直す

    ことになります。

                                       保健厚生部奨学金係 担当 吉川・平山・池田

mailto:yoyakushougakukin@katsuta-h.ibk.ed.jp